Daha sonraki dönemlerde Cuma namazının birden fazla

camide kılınmasının hükmü, bununla bağlantılı olarak öğle

namazının iadesi ve hükmü hem tartışılmış hem de bu konuda birçok

müstakil eser kaleme alınmıştır. Konuyla ilgili yapılan çalışmaların

başında Tekiyyüddin Ali b. Abdilkafi b. Ali b. Temam es-Sübkî’nin

(ö. 756/1355) şu eserleri gelmektedir: “Kitabü’l- İ’tisam Bil-

Vahidi’l- Ehad Min İkameti Cum’ateyn fi-l Beled”, “Zemmü’s-Semʻa

fi Taadüdi Cum’a”, “Teaddüdi’l-Cumʻa ve Hel Fîhi Mütteseʻ”, “el-

Kavlül Mütteba’ fi Menʻi Teaddüdi’l-Cumaʻ”. Son dönem

fakihlerden olan Ali b. Muhammed b. Ğânim el-Makdisî’nin (v.

1004/1596) telif ettiği, Nûrü’ş-şumʻa fî beyâni Zuhri’l-Cumʻa, ve

Nuh b. Mustafa el-Konevî’nin (v. 1070/1659) kaleme aldığı el-

Lumʻa fî Âhiri zuhri’l-Cuma isimli eseri de konu hakkında yazılmış

eserlerdir (Makdisî, 2015; Konevî, 2005). Adlarından da anlaşıldığı

gibi bu her iki eserde, Cuma namazının birden fazla camide

kılınamayacağını ayet, hadis ve sahabe uyguları gibi delillerle
temellendirmiş, daha sonra, zuhr-i âhir hakkında etraflıca bilgi

vermiş bu uygulama hakkında fıkıh kitaplarından delillere işaret

etmiş ve konuyla alakalı önceki dönem fakihlerden nakiller

yapılmıştır. Konu hakkında yazılmış Yusuf en-Nebhânî’nin (v.

1350/1931) Hüsnü’ş-Şirʻa fî Merʻiyyeti selâti’z-zuhr izâ teʻaddedet

alâ mezâhibi’l-erbaʻ isimli eseri de zikredilmesi gereken

risalelerdendir. Yusuf en-Nebhânî, bu eserde Cuma namazının

sıhhat şartlarının yerinde olmadığından dolayı zuhr-i âhir namazının

bidat olmadığını, aksine kılınması gerektiğini, kılınmadığı takdirde

olduğunu

söylemiştir (Ebû Dâvûd, 1987, Hadis No: 50).

4. Güçsüz durumda olan kadın ve erkekler bile Hz. Peygamber

ile Cuma namazına katılırlardı. Güçsüz olduklarından dolayı aynı

gün evlerine dönemiyor, ancak ertesi gön dönebiliyorlardı (Ebû

Dâvûd, 1987, Hadis No: 52).

5. Bükeyr b. Eşec’ten (v. 122/740) rivayet edildiğine göre

Medine’de Hz. Peygamber’in mescidiyle birlikte dokuz mescit

mevcuttu. Bunlar Hz. Bilal’ın ezanını işittikleri halde kendi

mescitlerinde namaz kılarlardı. Fakat Cuma günü bu mescitler

kapatılır, Cuma namazı Hz. Peygamber ile birlikte kılınırdı

(Azîmâbâdî, 1413, s. 3/269).

6. Süveyr (v. 140/757?) Hz. Peygamber’in sahabisi olan

birinden şu rivayette bulunmuştur: “Hz. Peygamber, Küba’dan

Cuma namazlarına gelmemizi emir buyurdu.” (Tirmizî, 1996, s.

1/631).

7. İbn Ömer’den (v. 73/693) şöyle rivayet edilmiştir: “Kübâ

halkı Cuma namazlarını Hz. Peygamber ile kılardı.” (İbn Mâce, ts.,

s. 1/356).

8. İbn Ömer’den şöyle rivayet edilmiştir: “İmamın

(yöneticinin) Cuma namazı kıldığı büyük caminin dışında başka

yerde Cuma namazı kılınmaz.” (Beyhakî, 1991, s.

Medine’den altı mil (yaklaşık on bir km) uzak bulunan

Zülhuleyfe halkı, Cuma namazlarını Hz. Peygamber ile birlikte

kılmıştır (İbn Ebî Şeybe 1409, s. 1/441).

10. Saʻd b Ebî Vakkâs’ın (v. 55/675) evi ile Mescid-i Nebevî

arasında yaklaşık (altı mil) on iki kilometre olduğu halde Saʻd b Ebî

Vakkâs, Cuma namazlarını Mescid-i Nebevî’de kılmıştır

(Abdurrezzâk, 1403, s. 3/434).

11. Aʻraç isimli sehâbiden şöyle rivayet edilmiştir: “Ebû

Hüreyre altı mil (yaklaşık on iki km) uzaklıktaki Zülhuleyfe’de

olduğu halde Cuma namazlarını Hz. Peygamber ile beraber

kılmıştır.” (Beyhakî, 2003, s. 3/249).

12. Hz. Ali’den (v. 40/661) şöyle rivayet edilmiştir: “İmam

(devlet başkanı veya yönetici) ile kılınmayan Cuma namazı geçerli

değildir.” (İbn Ebî Şeybe, 1409, s. 1/446).

13. Enes b. Mâlik’ten şöyle rivayet edilmiştir: Rivayete göre

Hz. Peygamber sadece bir yerde Cuma namazı kılmıştır (Askalânî,

1995, s. 2/133).

14. Rivayet edildiğine göre Amr b. Âs Medine’den iki mil

uzakta olan Taifte ikamet ederdi. Fakat Cuma namazlarını Hz.

Peygamber ile birlikte kılardı (Beyhakî, 2003, s. 3/249).

15. Evzâî’den şöyle rivayet edilmiştir: “Ebû Bekir b.
Muhammed b. Hazm (v. 120/737) Zülhuleyfe (Bazı rivayetlerde

Kübâ geçmektedir.) ve çevredeki yerleşim alanlarının halkına

Medine’de Cuma namazı kılmalarını emrederdi.” (Beyhakî, 2003, s.

3/250). Ebû Bekir b. Muhammed b. Hazm Ensar kabilesinden ve

Medine’nin hem emiri hem de kadısı görevlerinde bunmuştur

(İbnü’l-Humâm, 1970, s.

namazı geçerli sayar ya da kadim cami dar olursa yeni camide

kılınan Cuma namazı geçerli olur.” (Derdîr, ts., s. 1/374). Konu

hakkında Desûkî (v. 1230/1815), ise şu ifadeyi kullanmıştır: “Malikî

mezhebinin meşhur görüşüne göre şehir ne kadar büyük olursa olsun

Cuma namazı tek bir camide kılınmalıdır.” (Desûkî, ts., s. 1/374).

Malikî mezhebinin kadim fakihlerine göre, şehir büyük olsa bile bir

camiden fazla camide Cuma namazı kılınamaz (Kâdî Abdulvehhâb,

kılınması gerektiği şart koşulursa, saflar haddinden fazla uzayacak,
imama uymak zorlaşacak imamın intikal tekbirleri

duyulmayacaktır.” (Mâverdî, 1999, s. 2/449). Öte yandan son dönem

Şafiî fakihlere göre meşakkatin ortadan kaldırılması adına ihtiyaç

miktarı camilerde Cuma namazı kılınabilir. Nitekim Nevevî (v.

676/1278) de bu görüşün daha kuvvetli olduğunu dile getirmiştir

(Nevevî, ts., s. 4/586). Buna mukabil Takiyüddin es-Sübkî ve

Veliyüddin Ebû Zürʻa (v. 826/1423) gibi son dönem fakihler ise

ihtiyaç olsa bile birden fazla yerde Cuma namazının

kıllanamayacağını ifade etmişlerdir. (Takiyyuddîn es-Subkî, ts., s.,

1/171).

Hanbelî fakihler

Cuma namazının birden fazla camide kılınması hakkında

Hanbelî fakihlerden iki görüş nakledilmektedir. Birinci görüşe göre

Esrem’den (v. 261/874) yapılan rivayet bu görüşü destekler

mahiyettedir. Zira rivayete göre Esrem, İmam Ahmed b. Hanbel’e

“Bir şehirde iki camide Cuma namazı kılınır mı?” diye sorduğunu,

onun da “Bir şehirde iki camide Cuma namazı kılan kimseyi

bilmiyorum” dediğini ifade etmektedir (Askalânî, 1995, s. 2/136).

Buna karşılık Ahmed b. Hanbel’den ihtiyaç kapsamında birden fazla

camide Cuma namazının kılınabileceği görüşü de nakledilmektedir.

Bu bağlamda İbn Kudâme (v. 620/1223), şu ifadeyi kullanmıştır:

“İhtiyaç olmadan birden fazla camide Cuma namazı kılınmaz. Fakat

iki cami, cemaatin ihtiyacını karşılarsa üçüncü camide; üçüncü cami

ihtiyacı karşılarsa dördüncü camide Cuma namazı kılmak

geçersizdir (İbn Kudâme, 1969, s. 3/213). Bu durumda Cuma

namazını ilk önce kılan cemaatin namazı geçerli, diğerlerinin namazı

ise geçersiz sayılmaktadır. Nitekim “el-Cumʻatü limen sebeke”

ifadesi de bu anlamdadır (Kâsânî, 1986, s. 1/260).

İkinci görüş

Diğer namazlarda olduğu gibi Cuma namazının da bütün

camilerde kılınabileceğini savunan görüştür. Muhammed b. Hasan

eş-Şeybânî’nin (v. 189/804), Zahiriyye mezhebinin ve Atâ b. Ebî

Rebâh’ın görüşü bu yöndedir (Serahsî, 1993, s. 2/121). Ebû

Hanife’den nakledilen görüşlerden biri bu yönedir. Bu görüşte
olanlara göre mazeret olsun olmasın Cuma namazı birden fazla

camide kılınabilir (Serahsî, 1993, s. 2/120). Bunlar, iddialarını şu

delillere dayandırmışlardır:

1. Amr b. Dinâr’dan (v. 126/744) şöyle rivayet edilmiştir:

“Cemaatle namaz kılınan bir camide Cuma namazı da kılınır.”

(Abdurrezzâk, 1403, s. 3/169).

2. İbn Cüreyc’ten (v. 150/767) şöyle rivayet edilmiştir: Ben

Atâ b. Ebî Rebah’a “Basra halkının yerleşebileceği büyük bir camisi

yoksa ne yapmaları gerekir?” diye sordum. O da “Her kavim kendi

camisinde Cuma namazı kılarsa namazları geçerli olur.”

(Abdurrezzâk, 1403, s.

İslam dini kolaylığı tavsiye ve teşvik etmektedir (Konevî, 2005, s.

36).

Görüldüğü gibi bu görüşte olanların delili zarurettir. Cuma

namazı, caminin dar olması, düşmanlık ve fitne gibi bir zaruretin

bulunmasından dolayı birden fazla camide kılınabilir. Nitekim

Abbasî halifelerinden Muʻteded (v. 289/902) fitneden endişe ederek

kadim olan caminin dışında başka bir camide Cuma namazı kılmıştır

(Askalânî, 1995, s. 2/137). Bu görüş sahiplerine göre zaruret, sona

ererse bütün Müslümanların bir camide kılması gerekmektedir

(Muhammed b. Abdirrahman b. Kasım, 1418).

Şafiî fakihlerden Nevevî ve Şirbînî (v. 977/1570) gibi son

dönem Şafiî fakihlerden de zaruret ve ihtiyaç kapsamında birden

fazla camide Cuma namazının kılınabileceği nakledilmiştir. Konu

hakkında Nevevî şu ifadeyi kullanmıştır: “Bir cami zorlanmadan

Cuma cemaatini alma kapasitesine sahip değilse, ihtiyaç miktarına

göre birden fazla camide Cuma namazı kılınabilir.”

değildir. Zira bazı şehirlerde onlarca hatta yüzlerce cami

bulunmaktadır. Bu yüzden Cuma namazını kimin ilk önce kıldığı

tespit edilemediğinden dolayı Cuma namazını kılan herkesin zuhr-i

âhir namazını da kılması vaciptir. Bu görüşte olanlar İmam Ebû

Yusuf, Timurtâşî (v. 601/1204), İbnü’l-Hümâm (816/1457), Remlî

(v. 957/1550), Behûtî (1051/1641). (Kâsânî, 1986, s. 1/260; İbn

Nuceym, 2002, s. 1/354; Buhûtî. ts., s. 3/363. Şihâbuddîn er-Remlî,

ts., s. 1/275). Daha önce de ifade edildiği gibi Tahâvî ve

Timurtâşî’nin de tercih ettiği görüşe göre Ebû Hanife de Cuma

namazının sadece bir camide kılınması gerektiğini söylemiştir. O

974/1567) meşakkatin ölçüsünü normal hayat şartlarında

kaldırılamayacak bir seviyede olması gerektiğini ifade etmektedir

(Heytemî, 1983, s. 2/426). Şehrin büyük bir alana yayılmış olması,

şehir halkı arasında düşmanlığın bulunması, mescidin cemaati içine

alamaması gibi durumlar buna örnek verilebilir.

fukaha arasında meydana gelen hilaftan kurtulmak da bu namazın

kılınmasını müstehap hale getirmektedir (Heytemî, 1983, s. 2/427).

Fakihlerin zuhr-i âhir namazının kılınmasını ihtiyat sayarken bunun

kılınmasının müstehap olduğunu kast etmişlerdir. Fakihlerin birçoğu

bu görüştedir. Bu görüşü savunanlar, Abdülhamid Şirvânî

(701/1301), Nesefî (710/1310), Ömer b. Nüceym (v. 1005/1569) dir

(İbn Nüceym, 2002, s. 1/354-355; Heytemî, 1983, s. 2/426).

Mekruh diyenler

Fakihlerden bazılarına göre Cuma namazının birden fazla

camide kılınmasında bir mahsur yoktur. Bunlara göre Cuma namazı

birden fazla camide kılınsa bile geçerlidir. Kaldı ki cuma namazının

Bunlara göre müçtehit fakihler

dönemine kadar Cuma namazından sonra zuhr-i âhir adı altında bir

namaz kılınmamıştır. Zuhr-i âhir namazı, bu dönemden sonra

meydana gelmiştir. Dolayısıyla bu şekilde kılınan bir namaz bidattir

ve bu namazın kılınması haram sayılmaktadır. Ali eş-Şibrâmilsî (v.

1087/1677), Şevkânî (v. 1250/1834), Cemâlüddin Kasımîِ ِ(v.

1332/1914) gibi fakihlerdir (Konevî, 2005, s., 65).

Değerlendirme

Cuma namazının birden fazla camide kılınıp kılınamayacağı

hakkındaki görüşlerin delillerine bakıldığında birinci görüşün

delillerinin daha kuvvetli olduğu ortaya çıkmaktadır. Zira delillerin

her biri ayrı ayrı ele alındığında zayıf olsalar da tamamı aynı anda

Bunlar, Cuma

namazının yerine öğle namazını da kılabilirler. Fakat mazeretli

sayılan bu kimseler başka bir camide Cuma namazı için bir

düzenleme yapamaz. Nitekim Hz. Osman’ın (v. 35/656) öldürülme

ihtimalinin bulunduğu büyük fitne günlerinde bile bir camiden fazla

mekânda Cuma namazı kılınmamıştır.

Müslümanların Cuma namazını sadece bir camide kılmaları

iman kardeşliğinin pekişmesine, Müslümanların birliğine, bir vücut

gibi görünmelerine vesile olacak ve İslam karşıtlarının kalbine korku